



**AÑO 2017 – ACUERDO DE CONCEJO**

**SESION : ORDINARIO N° 033**

**FECHA : 27.09.2017**

**HORA : 09:30.-**

**LUGAR : Salón Municipal.**

**ASISTENCIA CONCEJALES:**

**SR. YERMAN ROJAS CASTILLO  
SRA. MARTA CASTILLO CASTRO  
SRA. MIRIAM ROJAS CABELLOS  
SRA. NELLY LAZO VALENCIA  
SR. FRANCISCO AGUIRRE CORTÉS**

**Sr. Cristian Pinto Torres se encuentra en Comisión de Servicio en el Extranjero.**

**ACUERDO N°172/2017/SEC.-** El Concejo aprueba mediante votación unánime de los presentes, el compendio acta anterior correspondiente a la sesión ordinaria N° 032, del 27.09.2017, con los siguientes acuerdos: N° 169, 170 y 171.

**ACUERDO N°173/2017/OO.CC.-** El Concejo aprueba mediante votación unánime de los presentes, otorgar subvención extraordinaria al Club Deportivo de Profesores de Vicuña por la suma de \$ 500.000. Dinero que será destinado a cubrir gastos de alimentación y arriendo de cocina industrial, esto con motivos de la ejecución de la versión 38va Olimpiadas Regionales de Profesores, a realizarse en la comuna de Vicuña, desde el 06 de Octubre de 2017.

**ACUERDO N°174/2017/OO.CC.-** El Concejo aprueba mediante votación unánime de los presentes, otorgar subvención extraordinaria al Club Deportivo Social y Cultural International Chilean Kenpo Orellana Estudio de Vicuña por la suma de \$ 400.000, dinero que será destinado a cubrir gastos de pasajes ida y regreso a la ciudad de Santiago, con motivo de participar en el seminario realizado por la Federación de Artes Marciales de EE.UU, en la ciudad de Santiago el 14 de Octubre del año en curso.

**ACUERDO N°175/2017/OO.CC.-** El Concejo aprueba mediante votación unánime de los presentes, autorizar cobro por el uso de cancha de tenis de propiedad Municipal.

**Arriendo de la Cancha de Tenis con los siguientes valores:**

- \$ 4.000 la hora diurna.
- \$ 6.000 la hora nocturna.

**Cobro por concepto de Clases de Tenis:**

- \$ 5.000 mensuales para niños, considerando 4 clases al mes.
- \$ 10.000 mensuales para adultos, considerando 4 clases al mes.



**AÑO 2017 – ACUERDO DE CONCEJO**

**SESION : ORDINARIO N° 034**

**FECHA : 11.10.2017**

**HORA : 09:30.-**

**LUGAR : Salón Municipal.**

**ASISTENCIA CONCEJALES:**

**SR. YERMAN ROJAS CASTILLO  
SRA. MARTA CASTILLO CASTRO  
SRA. MIRIAM ROJAS CABELLOS  
SRA. NELLY LAZO VALENCIA  
SR. FRANCISCO AGUIRRE CORTÉS  
SR. CRISTIÁN PINTO TORRES**

**ACUERDO N°176/2017/SEC.-** El Concejo aprueba mediante mayoría de votos, el compendio acta anterior correspondiente a la sesión ordinaria N° 033, del 04.10.2017, con los siguientes acuerdos: N° 172, 173, 174 y 175.

**VOTACIÓN:**

Alcalde : aprueba  
Concejala Castillo : aprueba.  
Concejala Rojas : aprueba.  
Concejal Rojas : aprueba.  
Concejala Lazo : aprueba.  
Concejal Aguirre : aprueba.  
Concejal Pinto : se abstiene.

**ACUERDO N°177/2017/OO.CC.-** El Concejo aprueba mediante votación unánime, otorgar subvención extraordinaria al Centro General de Padres y Apoderados Colegio Joaquín Vicuña Larraín, por la suma de \$ 500.000.

**ACUERDO N°178/2017/OO.CC.-** El Concejo aprueba mediante votación unánime, otorgar subvención extraordinaria al Club Deportivo Social y Cultural Tonki de Vicuña por la suma de \$ 180.000.

**ACUERDO N°179/2017/OO.CC.-** El Concejo aprueba mediante votación unánime, otorgar subvención extraordinaria al Club de Adulto Mayor Santa Teresita de los Andes de la localidad de Calingasta por la suma de \$ 200.000.

**ACUERDO N°180/2017/DAEM.-** El Concejo aprueba mediante mayoría de votos, Modificación Presupuestaria N° 8, correspondiente al Departamento Administración de Educación Municipal (DAEM).

**I. MUNICIPALIDA DE VICUÑA  
DEPTO. DE EDUCACION**

**MODIFICACION PRESUPUESTARIA  
N° 08**

**MODIFICACION PRESUPUESTARIA DE GASTOS  
PRESUPUESTO AÑO 2017**

<b>PRESUPUESTO DE INGRESOS - AUMENTA</b>					M\$		
<b>SUBT.</b>	<b>ITEM</b>	<b>ASIG.</b>	<b>SUBA</b>	<b>SUBSUBASIG.</b>	<b>Denominacion</b>	<b>Valor</b>	<b>144.685</b>
05	03				De Otras Entidades Públicas	111.697	
08	01				Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas	32.989	

<b>PRESUPUESTO DE GASTOS - AUMENTA</b>					M\$		
<b>SUBT.</b>	<b>ITEM</b>	<b>ASIG.</b>	<b>SUBA</b>	<b>SUBSUBASIG.</b>	<b>Denominacion</b>	<b>Valor</b>	<b>357.697</b>
21	02				Personal de Contrata	311.697	
22	06				Mantenimiento y Reparaciones	10.000	
22	08				Servicios Generales	5.000	
29	06				Equipos informaticos	31.000	

<b>PRESUPUESTO DE GASTOS - DISMINUYE</b>					M\$		
<b>SUBT.</b>	<b>ITEM</b>	<b>ASIG.</b>	<b>SUBA</b>	<b>SUBSUBASIG.</b>	<b>Denominacion</b>	<b>Valor</b>	<b>213.011</b>

21	01	Personal de Planta	200.000	
22	04	Materiales de Uso y Consumo	13.011	
<b>RESUMEN:</b>				
PRESUPUESTO DE INGRESOS - AUMENTA			144.685	
PRESUPUESTO DE GASTOS - DISMINUYE			213.011	
PRESUPUESTO DE INGRESOS - DISMINUYE				
PRESUPUESTO DE GASTOS - AUMENTA				357.697
<b>Totales</b>			<b>357.696.546</b>	<b>357.696.546</b>

### **VOTACIÓN:**

Alcalde : aprueba  
 Concejala Castillo : aprueba.  
 Concejala Rojas : aprueba.  
 Concejal Rojas : aprueba.  
 Concejala Lazo : aprueba.  
 Concejal Aguirre : aprueba.  
 Concejal Pinto : se abstiene.

**ACUERDO N°181/2017/PATENTES.-** El Concejo aprueba mediante votación unánime, otorgar patente de Restaurant con venta de alcohol al “Café y Agencia de Turismo Nadine Ulloa Rodríguez E.I.R.L”.



República de Chile  
Ilustre Municipalidad de Vicuña  
Secretaría Municipal



**AÑO 2017 – ACUERDO DE CONCEJO**

**SESION : ORDINARIO N° 035**

**FECHA : 25.10.2017**

**HORA : 09:30.-**

**LUGAR : Salón Municipal.**

**ASISTENCIA CONCEJALES:**

**SR. YERMAN ROJAS CASTILLO**  
**SRA. MARTA CASTILLO CASTRO**  
**SRA. MIRIAM ROJAS CABELLOS**  
**SRA. NELLY LAZO VALENCIA**  
**SR. FRANCISCO AGUIRRE CORTÉS**  
**SR. CRISTIÁN PINTO TORRES**

**ACUERDO N°182/2017/SEC.-** El Concejo aprueba de forma unánime, el compendio acta anterior correspondiente a la sesión ordinaria N° 034, del 11.10.2017, con los siguientes acuerdos: N° 176, 177, 178, 179, 180 y 181.

**ACUERDO N°183/2017/OO.CC.-** El Concejo aprueba mediante votación unánime, otorgar subvención extraordinaria al Club Deportivo Miyagi, por la suma de \$ 500.000, dinero que será destinado a cubrir gastos de alimentación y pago de inscripción en el torneo internacional de Karate Tradicional, a desarrollarse en la ciudad de Santiago de Cali, Colombia, los días 11, 12 y 13 de Noviembre del año en curso.

**ACUERDO N°184/2017/OO.CC.-** El Concejo aprueba mediante votación unánime, otorgar subvención extraordinaria al Comité de Adelanto Local de Peralillo por la

suma de \$ 350.000, dinero que deberá ser destinado a cubrir gastos de adquisición en material de áridos, por motivo de la construcción de la Plaza de Peralillo

**ACUERDO N°185/2017/SECPLAN.-** El Concejo aprueba de manera unánime, Modificación Presupuestaria N° 14, presupuesto Ilustre Municipalidad de Vicuña.

~~Modificación Presupuestaria N° 14~~

21	04	004	Prestaciones de servicio en programas comunitarios	2	M	148.000	
21	02	004	005	Trabajos extraordinarios	2	M	3.000
22	03	001	Para Vehiculos	2	M	6.000	
22	04	001	Materiales para oficina	1	M	3.000	
22	04	004	Productos farmaceuticos	4	M	3.000	
22	04	007	Materiales y útiles de aseo	1	M	3.000	
22	04	009	Insumos, repuestos y accesorios computacionales	1	M	1.000	
22	04	010	Materiales para mantenimiento y reparaciones edificios	4	M	1.000	
22	04	011	Reparación y accesorios para mantención de vehiculos	2	M	2.000	
22	04	013	Equipos menores	1	M	1.000	
22	05	002	Agua	2	M	5.000	
22	08	001	Servicios de aseo	2	M	3.000	
22	08	003	Servicios de mantención de jardines	2	M	2.000	
22	08	006	Servicios de mantención de señalización de tránsito	2	M	3.000	
22	08	007	Pasajes fletes y bodegajes	4	M	5.000	
22	08	011	Servicios de producción y desarrollo de eventos	3	M	35.000	
22	09	003	Arriendo de Vehiculos	2	M	3.000	
29	04		Mobiliario	1	M	5.000	
31	02	004	Mejoramiento varias sedes sociales	2	M	30.000	

22	11	003	Servicios informáticos	1	M	3.000
26	02		Compensación por daños a terceros y /o a la propiedad	1	M	40.000
29	01		Terreno	1	M	10.000
31	02		Topografía	1	M	7.000
31	03		Terreno	1	M	7.000
31	01		Consultoria	1	M	16.000
						262.000

**PRESUPUESTO DE GASTOS DISMINUYEN M\$**

			Detalle			M
21	01	001	Sueldos base planta	1	M	24.000
21	03	001	Otras Remuneraciones	1	M	54.000
23	01		Desahucios e indemnizaciones	1	M	60.000
26	01		Devoluciones	1	M	20.000
22	10		Primas y seguros	1	M	18.000
22	11	001	Estudios e investigaciones	1	M	3.000

**ACUERDO N°186/2017/SALUD.-** El Concejo aprueba de manera unánime, Modificación Presupuestaria N° 5, correspondiente Departamento de Salud Municipal.



**PRESUPUESTO DEPARTAMENTO DE SALUD 2017**  
**PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°05**  
**MAYORES INGRESOS - MODIFICACION DE CUENTA**  
**PRESUPUESTO APROBADO MEDIANTE ACUERDO 154/2016 DECRETO 5.724**

**PRESUPUESTO DE INGRESOS AUMENTAN M\$**

Detalle				M \$	129.330
05	03		006	<u>DEL SERVICIO DE SALUD</u>	M \$ 121.271
08	99			<u>OTROS</u>	M \$ 8.059
<b>TOTAL</b>					<b>\$ 129.330</b>

**PRESUPUESTO DE GASTOS DISMINUYEN M\$**

Detalle				M \$	57.670
22	12		999	<u>OTROS</u>	M \$ 8.000
24	01		999	<u>OTRAS TRANSFERENCIAS</u>	M \$ 9.000
29	04			<u>MOBILIARIO</u>	M \$ 16.670
31	02		007	<u>VEHICULOS</u>	M \$ 22.000
31	02		999	<u>OTROS</u>	M \$ 2.000
<b>TOTAL</b>					<b>\$ 57.670</b>

**PRESUPUESTO DE GASTOS AUMENTAN M\$**

Detalle				M \$	187.000
21	01			<u>PERSONAL DE PLANTA</u>	M \$ 113.500
21	02			<u>PERSONAL A CONTRATA</u>	M \$ 7.500
21	03		001	<u>HONORARIOS A SUMA ALZADA</u>	M \$ 28.000
22	08		999	<u>OTROS</u>	M \$ 25.000
29	03			<u>VEHICULOS</u>	M \$ 13.000
<b>TOTAL</b>					<b>\$ 187.000</b>

**ACUERDO N°187/2017/SECPLAN.-** El Concejo aprueba de manera unánime, la realización de procesos licitatorios, firma de convenios y/o contratos, en relación al proyecto "Construcción CESFAM San Isidro – Calingasta, cód. BIP 30100126-0.